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Téma: Vnímání perspektivy ţivota na venkově u adolescentů

Anotace v českém jazyce:

Bakalářská práce je zaměřena na vnímání perspektivy ţivota na venkově u

adolescentů. Cílem práce bylo zjistit, zda si mladí lidé vybrané věkové kategorie spojují

svoji budoucnost se ţivotem na venkově, a jak se jim na vesnici ţije v současné době.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje

historii venkova, jeho rysy, trávení volného času mladých lidí na venkově, problematiku

nezaměstnanosti, rozdíly mezi vesnicí a městem a potenciální perspektivu venkova.

Praktická část se zabývá samotným výzkumem. Byl prováděn kvalitativní

metodologií pomocí rozhovorů.

Z celého výzkumu vyplývá, ţe mladí lidé preferují do budoucna ţivot na

venkově, i přes negativní faktory, jakými jsou nedostatek pracovních příleţitostí nebo

málo moţností ke kulturnímu vyţití. Vede je k tomu především spokojenost

s venkovským ţivotem, zakořeněnost a názor, ţe vesnický ţivot je přirozenějším stylem

ţivota. Velmi však také záleţí na osobnosti jedince, jeho volních vlastnostech

a ambicích.
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Theme: Perception of perspective of rural life in adolescents.

Annotation:

This bachelor thesis is focused on perception of perspective of rural life in

adolescents. Aims and objectives were to find out how young people of the said age

group associate their future life with countryside and if they are satisfied living there

now.

The project is divided into theoretical and practical aspects. The theoretical

aspect describes the history, problems of unemployment, differences between living in

country and a town and potential perspective of countryside.

The practical aspect involves research. The qualitative methodology used was

interviews.

The result of whole research methodology was that the majority of young people

prefer living in the countryside despite negative factors which are shortage of working

opportunities and lack of social activities. This preference was due to presence of strong

family roots and life being closer to nature. It mainly depends upon personality, will and

ambition of an individual.
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ÚVOD

Ţivot na venkově je bezpochyby součástí lidského ţivota, a to buď přímo (lidé

na vesnici skutečně bydlí) anebo nepřímo (lidé na venkově sice neţijí, ale vědí o jeho

existenci).

Lidé ţijící na vesnici se zúčastňují veškerého dění, jsou však také nuceni si

všechny akce sami organizovat - ať uţ se jedná o zábavu, brigády, hasičské, sportovní či

jiné soutěţe, sběry šrotu apod. Nemálo lidí zde ţije po celé generace, většinou ve

zděděných chalupách. Na venkově, více neţ kde jinde, se všichni lidé vzájemně znají,

společně slaví svátky, udrţují zvyklosti.

Bydlení na venkově má dlouhou tradici, coţ je způsobeno vývojem naší

společnosti. Souţití s přírodou je nám dáno do vínku od nepaměti. Jiţ v dávné minulosti

byli lidé s přírodou úzce spjati, z existenčních důvodů na ní byli závislí. Produkty

vypěstované v přírodě lidé s oblibou konzumují dodnes. Tento způsob ţivota v nás

zůstal hluboce zakořeněný, proto i v současné hektické době obyvatelé měst tíhnou

k přírodě. Postupně dochází ke značnému sbliţování venkova s městem, příčinou je

migrace populace z venkova do měst za obţivou a zároveň z měst na venkov za klidem

a rekreací.

Poté, co se řekne venkov, si lidé pravděpodobně představí krásnou krajinu, klid,

rodinné domy či typické vesnické chalupy, pole, zvířata, patrně i vstřícnost

a pohostinnost zde ţijících lidí.

Ovšem i venkov jako takový v sobě zahrnuje určité klady a zápory. Jedná

se o problematiku, jeţ by se neměla opomíjet. Je potřeba přihlíţet změnám, které naše

současná vesnice prodělává, ať uţ to jsou změny ekonomické, společenské anebo

kulturní.

Jedním z největších problémů venkova je v dnešní době nedostatek pracovních

příleţitostí. Nejvíce to pravděpodobně způsobil zánik většiny zemědělských druţstev

po roce 1989, v důsledku čehoţ mnoho lidí přišlo o zaměstnání. Nyní někteří

obyvatelé vesnic obhospodařují půdu, chovají dobytek a tímto způsobem se ţiví.

Převáţně zde však ţijí lidé, kteří musí za prací dojíţdět, mnohdy i do vzdálených měst.
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Dojíţdění je často ekonomicky i časově náročné, ale bydlení na vsi přesto tyto lidi

uspokojuje.

Pro mládeţ, která dokončila studia a hledá si zaměstnání, ale i pro ještě studující

mládeţ, můţe být situace trochu jiná. Jelikoţ mladí lidé nemají převáţně vytvořeny své

vlastní rodiny, dalo by se předpokládat, ţe je na venkově téměř nic nedrţí. Proto se

uchylují, více neţ lidé s rodinou, k hledání si podnájmu přímo ve městě, kde mohou

najít potencionální práci, nebo kde mají školu. Ale i z této skupiny lidí majorita zůstává

i nadále spjata s venkovem (o víkendech se rádi vracejí domů na vesnici).

Poněvadţ sama na venkově ţiji, je i toto důvod, proč jsem se pro dané téma

rozhodla. Bakalářská práce je členěna na dvě části. V první - teoretické části - se

zabývám historií venkova; charakteristikou a rysy venkova; volným časem a kulturním

vyţitím lidí ţijících na vesnici; problémem nezaměstnanosti na venkově; trendem

příměstského bydlení; dále jaký význam má pro venkovany rodina, a v neposlední řadě

nepatrně porovnávám město s venkovem.

V druhé – empirické části – se zaměřuji na vlastní sociologický výzkum a jeho

interpretaci. Pouţiji kvalitativní metodologii a jako nástroj sběru dat jsem si zvolila

nestandardizované rozhovory. Za respondenty jsem si vybrala adolescentní skupinu

obyvatel (ve věku 18 – 20 let). Celkem se budu dotazovat 25 lidí. Pro tuto cílovou

skupinu jsem se rozhodla úmyslně, poněvadţ mě zajímá pohled lidí, kteří jsou závislí na

podpoře své rodiny (studují), i pohled lidí, kteří se pomalu začínají osamostatňovat

(pracují). Důleţité přitom je, aby obě tyto skupiny s rodiči ještě ţili, a samozřejmě, na

vesnici.

Cílem mé práce je zjistit, jak si mladí lidé z venkova představují svoji

budoucnost - zda chtějí na vesnici zůstat, či nikoliv, a jaké k tomu mají důvody.

Dále mě zajímá, jakým způsobem lidé výše uvedeného věku ţijí na venkově v současné

době, co by za ţádnou cenu nezměnili a co by naopak mohlo být lepší.

Při psaní bakalářské práce budu vycházet zejména z dat, které získám pomocí

rozhovorů, z odborné literatury zabývající se venkovem a obcemi, ţivotním stylem

a kulturním vyţitím lidí na vesnicích. Mým dalším zdrojem budou také statistiky,

články a internetové stránky.
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1. Charakteristika a rysy venkova

V této kapitole bych ráda přiblíţila pojem venkov či vesnice, neboť je to

nezbytné pro obsah práce.

Místo, kde člověk ţije, ať uţ je to vesnice, osada, samota či město, povaţuje za

střed světa, a tak se můţe jedinec v kaţdé lokalitě setkat s názory a chováním, které je

moţné označit jako „místní centrismus“ (Kandert, 2004).

„Venkov – venkovský jsou termíny, které se vztahují k určitému typu rozmístění

populace v prostoru. Jako venkovské se označují oblasti nebo lokality s malým počtem a

s nízkou hustotou obyvatel“ (Turek, 1967, s. 530). Podle Českého statistického úřadu

ţije přes 70% obyvatel naší republiky ve městech – „venkovský prostor“ je tedy spíše

jen geografický či ekonomický pojem (www. 1).

Kdy je tedy obec vesnice a kdy uţ město? „Obec, která má alespoň 3 000

obyvatel, je městem, pokud tak stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření

vlády. Sloučí-li se dvě nebo více obcí, z nichž je alespoň jedna městem, je obec po

sloučení městem. Oddělí-li se část města a vzniknou tak dvě nebo více obcí, pak obec,

které zůstane název dosavadního města nebo část jeho názvu a má alespoň 3 000

obyvatel, je i nadále městem“ (§ 3 zákona o obcích, 128/2000 Sb.).

Podle Turka (1967) je obec v sociologickém slova smyslu větší nebo menší

sociální jednotka, která je tvořena obyvatelstvem společně uţívajícím určité vymezené

území, ve kterém se odehrává převáţná část denního, hospodářského a kulturního

ţivota.


[…]


My se je tady taky snažíme splňovat, ale musíme tady i žít, kdežto oni přejedou z práce

na dva dny a jsou tam spokojený, ale neví, co to obnáší, takovej život na vsi“

(pracující muţ, 20 let).

Podle mladých lidí, kteří chtějí na venkově v budoucnu ţít, přináší město

vykořeněnost – ve vlastním ţivotě, ve vztazích. Je problém se tam nějak zakotvit.
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ZÁVĚR

Česká republika se vyznačuje vysokým počtem obcí s nízkým počtem obyvatel.

I přes stále probíhající migraci venkovských obyvatel do měst lze však zaznamenat

v posledních letech zvýšenou náklonnost k bydlení na venkově. Na kvalitu ţivota ve

venkovské obci má vliv mnoho různých faktorů – ekonomických, kulturních

či společenských. Mladí lidé, ţijící v současné době na vesnici, mohou mít rozličné

názory na perspektivu ţivota spojenou s venkovem. Vybraná věková kategorie lidí je

přitom důleţitým indikátorem toho, jakým způsobem, a především v jakém prostředí, se

bude jejich budoucnost odvíjet. Poněvadţ jedinec ve věku od 18 do 20 let zajisté smýšlí

jinak, neţ člověk, kterému je například 26 let a dala by se u něj předpokládat určitá

zakotvenost.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části popisuji

historii venkova, jeho současný stav, charakteristiku a rysy. Také se zabývám volným

časem a kulturním vyţitím mladých lidí na vesnici a problematikou nezaměstnanosti.

Rovněţ se věnuji významu rodiny a příbuzenstva na venkově, trendu příměstského

bydlení a potenciálnímu vývoji venkova. Dále poukazuji na rozdíly mezi vesnicí

a městem a charakterizuji vybranou kategorii mladých lidí, kterých se tato práce týká.

Praktická část je věnována analýze dat sociologického výzkumu. Cílem bylo

zjistit, zda si mladí lidé spojují svoji budoucnost s ţivotem na venkově, a také, jakým

způsobem ţijí na vesnici v nynější době, co se jim na tomto ţivotě líbí a co naopak ne.

Domnívám se, ţe cíl práce se mi podařilo splnit.

Výzkumem jsem zjistila, ţe mladým lidem z venkova nechybí případný

nedostatek veřejných sluţeb, a to ani těm, kteří bydlí ve velmi malých obcích s téměř

nulovou vybaveností. Naopak, spíše nesouhlasí s nápadnými transformacemi, které by

jejich vesnici přetvořily a pozměnily její charakteristický ráz. Dotazovaní ve většině

případů přijímají jejich obec takovou, jaká je, a jsou si vědomi skutečnosti, ţe klady

i zápory se nachází nejen na venkově, ale i ve městě.
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Velmi důleţitým aspektem jsou pro mladé lidi mezilidské vztahy. Venkov je

velice specifický v řadě věcí, které město nenabízí. Výrazná symbióza lidí, intimnější

vztahy, sounáleţitost a solidarita jsou typické indikátory ţivota na vesnici, které mladí

lidé z venkova velice dobře vnímají a proţívají.

Překvapilo mě, kolik lidí má jiţ ve svém nízkém věku trvalejší partnerský vztah.

Na ten se váţe rozhodnutí, zda svoji budoucnost proţijí v městském či venkovském

prostředí. Dotazované mladé ţeny jsou připraveny jednou následovat svého partnera do

místa jeho bydliště. Na tuto skutečnost má nesporně vliv výchova, která je na vesnici

přirozenější neţli ve městě, a od toho odvozené tradičnější vnímání ţenského

a muţského archetypu.

Nejčastější činnost, kterou tráví mladí lidé svůj volný čas, je návštěva hospody.

Vesnice nemá ani zdaleka tolik moţností ke kulturnímu vyţití jako město a hospoda je

tedy univerzálním místem, kde se všichni mladí mohou sejít a společně se pobavit.

Představuje tedy především působiště společenského dění, setkávání se, a nikoliv pouze

konzumování alkoholu. Ţeny uvádějí vysokou frekventovanost návštěv hospody jako

řešení proti samotě, chybí jim totiţ více přátel stejného pohlaví, neţ je tomu u muţů.

Na vesnickém kulturním ţivotě nejvíce mladým lidem vadí monotónnost – být často ve

stejném prostředí a ve většině případů ve společnosti stále těch samých lidí.

Mladí lidé si velice dobře uvědomují, ţe venkov s sebou přináší nejistotu

v budoucím pracovním uplatnění. Zdaleka hůře jsou na tom však s nalezením

zaměstnání ţeny, a sice díky svému, často netechnickému, zaměření, a také díky

poţadavkům „vesnického“ trhu právě na vesměs průmyslové specializace. Mladí lidé

však netouţí v současné době odejít z venkova kvůli nedostatku pracovních příleţitostí,

raději budou dojíţdět delší vzdálenost, neţ aby se za prací stěhovali.

Navzdory některým uváděným negativním faktorům, které s sebou nese ţivot na

vesnici, chce většina mladých lidí v budoucnu na venkově zůstat. Ţivot na vesnici je pro

ně daleko přirozenějším stylem, neţ ţivot ve městě, kde má člověk více pocit jakéhosi

vykořenění z tamějšího prostředí.
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Pracující mladí lidé mají své myšlenky utříbeny více neţli studenti a nezaměstnaní.

Ti se budou rozhodovat především podle pracovních příleţitostí, ale i oni by na svém

ţivotě na venkově neradi něco měnili.

Objevuje se i malý vzorek mladých lidí, který má v plánu jednou odejít. Důvody

jsou rozličné. Především je to však potřeba změnit nějakým způsobem svůj dosavadní

ţivot, osamostatnit se od rodičů a jít si ambiciózně za svými cíli. Jedná se však pouze

o malé procento dotázaných.
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