UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Radka Němcová</i>
Název práce <i>Vnímání perspektivy života na venkově u adolescentů</i>
Autor posudku <i>PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Můžete z daného výzkumu vyvodit závěry pro svou práci ? Pokud ano, uveďte jaké?</i>
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 28.12.2011
PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.